



วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย

Journal of Educational Management and Research Innovation

ปีที่ 6 ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน - ธันวาคม 2567

Vol. 6 No. 6 November - December 2024

ISSN: 2773-9775 (Online)

วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation ISSN: 2773-9775 (Online)) เป็นวารสารวิชาการของสมาคมหลวงพ่ใหญ่ ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วารสารเผยแพร่เนื้อหาบทความที่ได้รับการตรวจสอบอย่างเข้มงวดจากผู้ทรงคุณวุฒิ กองบรรณาธิการมีการตรวจสอบคุณภาพบทความให้มีความน่าเชื่อถือ และมีมาตรฐานตามหลักวิชาการ ทำให้วารสารมีข้อมูลเพื่อการอ้างอิงที่น่าเชื่อถือ ผ่านการตรวจสอบจากผู้ทรงคุณวุฒิที่เกี่ยวข้องกับพุทธศาสนา ศาสนศึกษา และการประยุกต์พุทธศาสนากับสาขาวิชาอื่น ๆ เช่น การศึกษา ศิลปศาสตร์ รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ การจัดการ และ บริหารธุรกิจ เป็นต้น

วารสารมีกระบวนการประเมินคุณภาพจากผู้ทรงคุณวุฒิก่อนตีพิมพ์ โดยบทความที่ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารได้ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 3 ท่านในลักษณะปกปิดรายชื่อ (Double blind peer-reviewed) ทั้งนี้บทความจากผู้นิพนธ์ภายในจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสาร ส่วนบทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายใน หรือนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสารที่มีความเชี่ยวชาญในสาขา และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้นิพนธ์

กำหนดการเผยแพร่

ปีละ 6 ฉบับ (ราย 2 เดือน) คือ

ฉบับที่ 1 มกราคม – กุมภาพันธ์

ฉบับที่ 2 มีนาคม – เมษายน

ฉบับที่ 3 พฤษภาคม – มิถุนายน

ฉบับที่ 4 กรกฎาคม – สิงหาคม

ฉบับที่ 5 กันยายน – ตุลาคม

ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน – ธันวาคม

เจ้าของ สมาคมหลวงพ่ใหญ่

บรรณาธิการ

พระครูใบฎีกาอภิชาติ ธรรมสุโข, ผศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

กองบรรณาธิการ

พระเมธีวชิรบัณฑิต (हररषष ธรรมหฬฬ), ศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.สมชัย ศรีนอภ

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.สัญญา เคนาภูมิ

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

รศ.ดร.วรวิทย์ นิเทศศิลป์

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.ฐิติรศัญญาณั์ แก่นเพชร

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมฬาราช

รศ.ดร.วรภมล วิเศษศรี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ผศ.ดร.ชนสิทธิ์ สิทธิสูงเนิน

มหาวิทยาลัยศิลปากร

ผศ.ดร.สาโรจน์ เผ่าวงศาภูล

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี

ผศ.ดร.สิทธิธรรม อ่องวุฒิวัฒน์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ผศ.ดร.ภูมิภควัธั์ ภุมพงศ์คชศร

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมจคลรตณโกสินทร์

ผศ.ดร.จันทนา อุดม

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ผศ.ดร.ไพโรจน์ บุตรชีวัน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ผศ.ดร.สมชาย ดำเนิน

สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

ผศ.ดร.จิตภามา เร่งมีศรีสุข

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมจคลสุวรรณภูมิ

ดร.สมพงษ์ พิพัฒน์เอกสกุล

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมจคลสุวรรณภูมิ

ผศ.ดร.เกษภา ผาทอง

มหาวิทยาลัยมหามภฏราชวิทยาลัย

Dr. Chai Ching Tan

Rajamangala University of Technology Rattanakosin,
Thailand

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

สมโภช ปินศรี

สมาคมหลวงพ่อใหญ่

เสาวคนธ์ ดำเนิน

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

วรัญญา ดวงดาว

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมจคลสุวรรณภูมิ

สำนักงานกองบรรณาธิการ

สมาคมหลวงพ่อใหญ่

39/21 ม.9 ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

บทบรรณาธิการ

วารสารนวัตกรรมการจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation) โดย สมาคมหลวงพ่ใหญ่ สำหรับฉบับนี้ ได้รับความสนใจจากคณาจารย์ นักวิชาการ และ นักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ส่งบทความเพื่อเผยแพร่ในวารสาร กองบรรณาธิการขอเสนอบทความที่น่าสนใจ ดังนี้

การพัฒนาแบบการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน โรงเรียนวัดศรีสำราญราษฎร์บำรุง (เข้มประชาอุทิศ) โดย วรณกร ทวีแก้ว บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาสภาพปัจจุบัน สภาพที่พึงประสงค์ และแนวทางในการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน 2) เพื่อสร้างและพัฒนารูปแบบการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน 3) เพื่อทดลองใช้รูปแบบการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน และ 4) เพื่อศึกษาประสิทธิผลของรูปแบบการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน โรงเรียนวัดศรีสำราญราษฎร์บำรุง (เข้มประชาอุทิศ) รูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ใช้ทฤษฎีระบบเป็นกรอบการวิจัย กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ประกอบด้วย ผู้ปกครอง จำนวน 297 คน และนักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 3-6 จำนวน 248 คน กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ตารางของ Krejcie and Morgan โดยใช้วิธีการสุ่มแบบแบ่งชั้น เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยมี 4 ชนิด คือ 1) ข้อคำถามสำหรับการสนทนากลุ่ม 2) แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง 3) แบบสัมภาษณ์กึ่งโครงสร้าง 4) แบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้การแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ในกรณีการวิจัยเชิงปริมาณ ส่วนการวิจัยเชิงคุณภาพใช้วิเคราะห์เนื้อหาแล้วเขียนบรรยายเชิงพรรณนา

การพัฒนาบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน เพื่อส่งเสริมความสามารถในการสอนของพระสอนศีลธรรมในโรงเรียน จังหวัดสุพรรณบุรี โดย พระปลัดเขตจันทร์ คนงานดี, สุวัฒน์ รักขันโท, สายรุ้ง บุปผาพันธ์ และ ศักดิ์ดา งานหมั่น บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาสภาพปัจจุบันของบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน 2) เพื่อวิเคราะห์สภาพปัญหาและอุปสรรคในบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน 3) เพื่อพัฒนาบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน และ 4) เพื่อประเมินประสิทธิภาพบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน เป็นรูปแบบผสมวิธีวิจัยแบบพัฒนา

การประยุกต์ใช้หลักพรหมวิหารธรรมเพื่อส่งเสริมการบริหารงานของผู้บริหารเทศบาลตำบลรั้วใหญ่ อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี โดย จิโรจน์ กิจศิลป์ชัย, นพดล ดีไทยสงค์, วิชุกร นาคธน และ อภิชาติ พานสุวรรณ บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1. เพื่อศึกษาระดับการส่งเสริมการบริหารงานของผู้บริหารกับหลักพรหมวิหารธรรมเทศบาลตำบลรั้วใหญ่ 2. เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างหลักพรหมวิหารธรรมกับการส่งเสริมการบริหารงานของผู้บริหารเทศบาลตำบลรั้วใหญ่ 3. เพื่อเสนอแนวทางการประยุกต์ใช้หลักพรหมวิหารธรรมเพื่อส่งเสริมการบริหารงานของผู้บริหารเทศบาลตำบลรั้วใหญ่ โดยการศึกษาครั้งนี้ดำเนินการตามระเบียบวิธีวิจัย โดยเป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ระหว่างระเบียบวิธีวิจัยเชิงปริมาณ และระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพ

บูรณาการการจัดการความโกรธตามหลักจิตวิทยาด้วยหลักธรรมในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาท โดย ชัยชนะ บุญสุวรรณ, พระมหาโกมล แก้วตึง และ มานพ นักการเรียน บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และการจัดการความโกรธทางจิตวิทยา 2) เพื่อศึกษาหลักธรรมระบับความโกรธในคัมภีร์

พระพุทธศาสนาเถรวาท และ 3) เพื่อบูรณาการการจัดการความโกรธตามหลักจิตวิทยาด้วยหลักธรรมในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาท ใช้การวิจัยแบบผสมวิธี โดยใช้แนวคิดการจัดการความโกรธทางจิตวิทยาของสปีลเบอร์เกอร์ เป็นกรอบการวิจัย กลุ่มตัวอย่างเป็นบุคคลที่มีอายุตั้งแต่ 20 ปี จำนวน 415 คน เก็บตัวอย่างแบบ Snowball ด้วยแบบประเมินการแสดงความโกรธ (STAXI)

รูปแบบการบริหารแบบมีส่วนร่วมในสถาบันอุดมศึกษาตามหลักสัปปริสธรรมยุคการเติบโตของโลกอย่างฉับพลัน โดย วรวิทย์ นิเทศศิลป์ , ลิน งามประโคน และ สมศักดิ์ บุญปู บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 4 ประการ คือ 1) ศึกษาความต้องการจำเป็นในการบริหารแบบมีส่วนร่วมในสถาบันอุดมศึกษาในยุคที่โลกเติบโตอย่างฉับพลัน 2) พัฒนารูปแบบการบริหารแบบมีส่วนร่วมในสถาบันอุดมศึกษาตามหลัก สัปปริสธรรม 3) ประเมินรูปแบบการบริหารดังกล่าว และ 4) ทดลองใช้รูปแบบดังกล่าว ใช้ระเบียบวิธีวิจัยแบบผสมวิธี โดยใช้แบบสอบถาม การสัมภาษณ์และสนทนากลุ่มกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 213 คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติ เช่น ค่าเฉลี่ย และดัชนี PNImodified และการใช้การวิเคราะห์เนื้อหา

พุทธนวัตกรรมการป้องกันการถูกละเลยทางสื่อออนไลน์ของผู้สูงอายุในจังหวัดลำพูน ด้วยโยนิโสมนสิการ โดย พระมหาอินทร์วงศ์ อิสถานิ, จันทรสม์ ตาปูลิง, พระสมุห์กิตติพงษ์ กิตติวิโส, พงษ์ประภาภรณ์ สุระรินทร์, พระครูปลัดกิตติพงษ์ กิตติโสภโณ และ พระครูโสภณปริยัติกิจ บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาสภาพปัญหาการถูกละเลยทางสื่อออนไลน์ของผู้สูงอายุในจังหวัดลำพูน 2) เพื่อศึกษากระบวนการป้องกันการถูกละเลยทางสื่อออนไลน์ของผู้สูงอายุในจังหวัดลำพูน และ 3) เพื่อสร้างรูปแบบพุทธนวัตกรรมการป้องกันการถูกละเลยทางสื่อออนไลน์ด้วยโยนิโสมนสิการ งานวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยใช้การศึกษาข้อมูลเชิงเอกสารและการสัมภาษณ์เชิงลึกกับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 15 คน และการสนทนากลุ่มย่อยกับผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 6 คน การวิเคราะห์เชิงเนื้อหาด้วยการพรรณนาบรรยาย

กองบรรณาธิการขอขอบคุณ ผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ได้ให้ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงบทความให้เป็นไปตามมาตรฐาน เพื่อการพัฒนาวารสารเข้าสู่การรับรองคุณภาพจากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารไทย (TCI) ในระดับที่สูงขึ้นต่อไป



(พระครูใบฎีกาอภิชาติ ธมมสุทฺธ, ผศ.ดร.)

บรรณาธิการ

สารบัญ

หน้า

บทบรรณาธิการ

บทความประจำฉบับ

ผลกระทบและความพึงพอใจจากโปรแกรมนำเที่ยว ‘หนองเซ่งพาซิ่ง’ ของผู้อาศัยในหมู่บ้านหนองเซ่ง ตำบลหนองปรือ อำเภอบ้านฉาง จังหวัดชลบุรี พงษ์เสฐียร เหลืองอลงกต, ภัทราวดี มากมี, วราภรณ์ ไทยมา และ นพณัฐ ศรีพิศาล	1361-1374
การพัฒนารูปแบบการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างยั่งยืน โรงเรียนวัดศรีสำราญราษฎร์บำรุง (เข้มประชาอุทิศ) วรรณกร ทวีแก้ว	1375-1388
การพัฒนาระบบการจัดการเรียนรู้วิชาพระพุทธศาสนา เพื่อส่งเสริมทักษะการคิดวิเคราะห์โดยใช้วิธีสอนแบบเชิงรุกสำหรับนักเรียนโรงเรียนบ้านรางกระทุ่ม พระปลัดยุทธานุ มัลลวงษ์, สุวัฒน์ รักขันโท, สายรุ้ง บุษพาพันธ์ และ ศักดิ์ดา งานหมั่น	1389-1402
การพัฒนาบทเรียนออนไลน์โดยใช้กรณีศึกษาเป็นฐาน เพื่อส่งเสริมความสามารถในการสอนของพระสอนศีลธรรมในโรงเรียน จังหวัดสุพรรณบุรี พระปลัดเขตจันทร์ คนงานดี, สุวัฒน์ รักขันโท, สายรุ้ง บุษพาพันธ์ และ ศักดิ์ดา งานหมั่น	1403-1414
พยาบาลวิชาชีพในยุคดิจิทัลต่อการท่องเที่ยวเชิงการแพทย์และบทบาทในการสนับสนุนเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืนในโรงพยาบาลเอกชนขนาดใหญ่ ของกรุงเทพมหานคร เลศวิไล วรพันธ์พานิช, นารีรัตน์ กิตติอาษา, ศุภลักษณ์ สุริยะ	1415-1426
การบริหารงานความปลอดภัยนักเรียนของโรงเรียนในพื้นที่สูง สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม่เขต 6 กฤษดา ไพโรจน์ และ ชีระภัทร ประสมสุข	1427-1438
คุณภาพการให้บริการประชาชนตามหลักสัจจวัตถุ 4 ของสำนักทะเบียนท้องถิ่นเทศบาลตำบลวังยาง อำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี ปรารธนา สวัสดิ์วรรณกิจ, วิชุกร นาครทนต์, นพดล ดีไทยสงค์ และ อภิชาติ พานสุวรรณ	1439-1450
การประยุกต์ใช้หลักพรหมวิหารธรรมเพื่อส่งเสริมการบริหารงานของผู้บริหารเทศบาลตำบลรั้วใหญ่ อำเภอมือง จังหวัดสุพรรณบุรี จิโรจน์ กิจศิลป์ชัย, นพดล ดีไทยสงค์, วิชุกร นาครทนต์ และ อภิชาติ พานสุวรรณ	1451-1462

สารบัญ (ต่อ)

หน้า

การปฏิบัติหน้าที่ของบุคลากรในองค์กรตามหลักราชวสุธรรม ชลิดา ประจำถิ่น, พระมหาโกมล แก้วดิ่ง, ธาณี สุวรรณประทีป และ ประเวศ อินทองปาน	1463-1476
รูปแบบการประยุกต์ใช้เภสัชในเภสัชชันรณะสู่แพทย์แผนไทย สมบุญ จารุณะ, พระศรีสุทิวา (ขวัญ แดงหน่วย) , วิโรจน์ คุ่มครอง และ ประเวศ อินทองปาน	1477-1486
บูรณาการการจัดการความโกรธตามหลักจิตวิทยาด้วยหลักธรรมในคัมภีร์ พระพุทธศาสนาเถรวาท ชัยชนะ บุญสุวรรณ, พระมหาโกมล แก้วดิ่ง และ มานพ นักการเรียน	1487-1500
กระบวนการเข้าถึงอภิญญาตามหลักพระพุทธศาสนาเถรวาท สาลี นิรามย์, วิโรจน์ คุ่มครอง และ มานพ นักการเรียน	1501-1512
การเจริญพุทธานุสสติเพื่อเป็นบาทฐานในการปฏิบัติวิปัสสนาภาวนา พระมหาสมโภช สัทมาภูก และ ธาณี สุวรรณประทีป	1513-1520
การส่งเสริมสัมมาอาชีพประชาชนตามหลักสังคหวัตถุธรรมของเทศบาลตำบลปลายนา อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี พระมหาสมัย ไกรประโคน, พระครูโสภณวีรานุวัตร (นิคม เกตุคง), นพดล ดีไทยสงค์ และ อัจฉรา หล่อตระกูล	1521-1532
การประยุกต์ใช้หลักภวนาธรรมเพื่อการพัฒนาประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของ บุคลากรเทศบาลตำบลพนมทวน อำเภอพนมทวน จังหวัดกาญจนบุรี ณัฐชนันท์ รัตนนิมชัย, อติวุฒิ หมั่นมี, วิชุกร นาคธน และ อัจฉรา หล่อตระกูล	1533-1542
การประยุกต์หลักสังคหวัตถุธรรมเพื่อพัฒนาการให้บริการประชาชนของเทศบาลตำบล ต้นคราม อำเภอบางปลาม้า จังหวัดสุพรรณบุรี พระมหารัชชานนท์ บุญเลี้ยง, นพดล ดีไทยสงค์, อติวุฒิ หมั่นมี และ อัจฉรา หล่อตระกูล	1543-1554
กลวิธีทางภาษาในบทเพลงไทยสากลร่วมสมัยของ เจฟ ซาเตอร์ จุฑามาส เอมสุ่น, นิตยา บุญรอด, ปาณิศา ธรรมชาติ, วิทยา ทาต้อง, อยู่ หมาย และ จุนหลี่ เฝิง	1555-1566
การวิเคราะห์ภาพสะท้อนพฤติกรรมตัวละครผู้หญิงในการ์ตูนดิสนีย์ พิกซาร์และนิทาน พื้นบ้านไทย : กรณีศึกษา Brave และ แก้วหน้าม้า พรทิพย์ แก้วจันทิก, ลินดา สมประโคน, ชินย์ หลี, ยะ สุ, หง หย่งฮ่าว และ ศุภิสรา เทียนสว่างชัย	1567-1580

สารบัญ (ต่อ)

หน้า

การรักษาอุโบสถศีลเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของพุทธศาสนิกชน วัดลาดพร้าว เขต ลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร พระครูสังฆรักษ์ณัฐวุฒิ พักหวาน และ พระมหาวิโรจน์ ธาระพุม	1581-1590
บทบาทและคุณธรรมของพญานาคในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาทที่มีผลต่อ สังคมไทยปัจจุบัน พระวาทินทร์ เติวิน	1591-1598
การส่งเสริมสุขภาวะผู้สูงอายุตามหลักภาวนา 4 ขององค์การบริหารส่วนตำบลพิหาร แดง อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี พระสมุห์ธนาวุฒิ สู้สุข, วิชชุกร นาคธน, พระครูโสภณวีรานุวัตร (นิคม เกตุคง) และ อัจฉรา หล่อตระกูล	1599-1610
บทบาทพระสงฆ์กับการนำหลักพระธรรมมาพัฒนาชุมชนเขตองค์การบริหารส่วน ตำบลบ้านสระ อำเภอสามชุก จังหวัดสุพรรณบุรี พระทรง หอมละออ, พระครูโสภณวีรานุวัตร (นิคม เกตุคง), วิชชุกร นาคธน และ อภิชาติ พานสุวรรณ	1611-1624
วิเคราะห์การบรรลุนิพพานของพระเขมาเถรี พระสมณีก ด้วงสุวรรณ , ธาณี สุวรรณประทีป	1625-1630
รูปแบบการบริหารแบบมีส่วนร่วมในสถาบันอุดมศึกษาตามหลักสัปปุริสธรรมยุคการ เติบโตของโลกอย่างฉับพลัน วรวิทย์ นิเทศศิลป์ , สนิท งามประโคน และ สมศักดิ์ บุญปุ	1631-1644
พุทธนวัตกรรมการป้องกันการถูกล่อลวงทางสื่อออนไลน์ของผู้สูงอายุในจังหวัด ลำพูน ด้วยโยนิโสมนสิการ พระมหาอินทร์วงศ์ อิสสภานี, จันทร์สม์ ตาบุลิ่ง, พระสมุห์กิตติพงษ์ กิตติวิโส, พงษ์ประภาภรณ์ สุระรินทร์, พระครูปลัดกิตติพงษ์ กิตติโสภโณ, พระครูโสภณ ปริยัติกิจ	1645-1656
การพัฒนากระบวนการสอนพระปริยัติธรรม แผนกบาลีสณามหลวงตามหลักพุทธธรรม สำหรับครูสอนพระปริยัติธรรม แผนกบาลีสณามหลวง พระมหาอภิชัย สัมฤทธิ์	1657-1670
การพัฒนารูปแบบสมรรถนะหลักเพื่อความเป็นเลิศทางการสอนของครูตามหลักพุทธ ธรรมในสำนักเรียนพระปริยัติธรรม แผนกบาลี เขตปกครองคณะสงฆ์ภาค 14: กรณีศึกษาคณะสงฆ์จังหวัดสุพรรณบุรี พระปลัดสามารถ โพธิ์แก้ว, พระครูโสภณวีรานุวัตร (นิคม เกตุคง) และ อภิชาติ พานสุวรรณ	1671-1684

สารบัญ (ต่อ)

หน้า

ระบบพฤติกรรมกรบิโศคด้วยปัญญาตามหลักปัจจัย 4 สำหรับนักเรียนโรงเรียน พระปริยัติธรรม จังหวัดนครพนม พระมหาทวีพัฒน์ ยารังษี, พระมหาสมบูรณ์ ทองแก้ว และ สมชัย ศรีนอก	1685-1696
ระบบการจัดการตนเองตามหลักพุทธธรรมเพื่อเสริมสร้างความอยู่ดีมีสุขของชุมชนวัด ลำปะชีว จังหวัดสุพรรณบุรี พระครูวิจิตรวราลังการ (อนันต์ นิสิตล), สมชัย ศรีนอก และ พระมหาสมบูรณ์ ทองแก้ว	1697-1708
การเรียนการสอนสังคมศึกษาในยุคดิจิทัลของครูสอนสังคมศึกษา พระมหาโกศล มาดี	1709-1716